
令和３年７月吉日

保護者の皆様へ

長久手市立南中学校長 水野 和幸

「夏季休業中の生活」についてのお願い

盛夏の候，保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろは，本校の教育活動

にご理解・ご支援を賜り，誠にありがとうございます。

さて，１学期も終わり，夏休みを迎えようとしています。夏休みは，休業期間が長く新しいことに

挑戦するよい機会です。また，生徒が家族や地域社会の一員としてのいろいろな体験をし，多くのふ

れあいをもつ機会でもあります。より有意義な夏休みを送ることができるよう，各ご家庭におかれま

しても，以下のことについてご協力をお願いいたします。

生活について
１ 規律ある生活

（１）１学期を反省し，２学期からの生活が目標をもって迎えられるようにご支援ください。

（２）継続的に学習ができるようご助言をお願いします。

（３）午後１１時以降の外出は，少年保護法によって禁止されています。夜間の外出は避けさ

せてください。

２ 健康で安全な生活

（１）授業日の生活リズムを崩さぬよう，規則正しい生活を送らせてください。

（２）新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、「３密を避ける」「手洗い・うがいの徹底」

などの行動をご家庭でも継続させてください。

（３）生徒間でのお金（プリペイドカード・電子マネーを含む）の貸し借りや，物品の売り買

いはさせないでください。

※本校・近隣の学校でもトラブルとなっています。

（４）自転車に乗る際は，加害者・被害者にならないよう交通法規・マナーについては，折

にふれ注意を促してください。

○ 自転車走行中のスマートフォンやイヤホンなどの使用，夜間の無灯火，二人乗りなど

は法律により禁止されています。

（５）外出する場合は，行き先や帰宅時刻など保護者の方が把握するようにお願いします。

○ 中学生としてふさわしくない場所への外出をさせないようご協力お願いします。

○ 友人を泊めたり，友人宅に泊まったりする場合は，相手のご家庭と連絡をとるなど十

分な配慮をお願いします。

○ 遠隔地への外出には保護者同伴でお願いします。

○ アパートやマンションの駐車場でボールなどを使って遊ぶことは，地域の方の迷惑に

なるので、注意を促してください。

（６）スマートフォンやインターネットを使用する際にはマナーを守らせてください。

○ スマートフォンやインターネットによる詐欺に注意させてください。

○ LINE・ツイッターなどのSNSによる個人情報の流出、交友関係のトラブル、

学校外の人とのトラブルが多くあります。スマートフォンを使用する上でのルー

ルをご家庭で決めていただくようお願いします。



部活動について

（１）制服または体操服，部活動で認められた服装で登下校させてください。

（２）自転車による登下校は禁止です。ただし，対外試合など顧問の許可があった場合は，

ヘルメットを着用の上で自転車使用を認めています。

（３）部活動実施予定日は，別紙にて各顧問より連絡させていただきます。

（４）登下校の時刻を守らせ，寄り道・買い食いはさせないでください。

（５）無断で休むことのないよう練習への遅刻・欠席の連絡は確実にお願いします。

（６）熱中症対策のため、飲み物を多めに準備するようご協力をお願いします。

（７）登校する際はマスクを着用させてください。また、健康管理のため登校前に体温測定を

お願いします。体温が高いときは無理をさせず、休養をとらせてください。

事故防止・危険防止について

（１）事件・事故にまきこまれるおそれのある場所・時間帯に外出させないようお

願いします。また、保護者の方は、生徒の居場所を把握できるようお願いします。

（２）触法行為は絶対にさせないよう，ご家庭でも常に声をかけてください。

（３）地域の一員として，店舗や公園，一般道路での迷惑行為をさせないようにしてく

ださい。

（４）毎年、暑い時期になると、水難事故に関する報道が多くなります。海、川、池などで過

ごすごすときには、危険な場所に立ち入らない、事故につながる遊びをしないなどの注意

を促してください。

最近，不審者の目撃や被害が頻繁に起きています。

一人歩きや夜間の外出を控え，身の安全を確保できるようにご配慮ください。

また，インターネット，スマートフォン等に関するトラブルにもご注意くだ

さい。このようなことがあった場合には，まず警察に連絡して早期解決でき

るようにご協力をお願いします。

（愛知警察署℡０５６１-３９-０１１０）

緊急時には，学校までご連絡をお願いします。

（南中学校 ℡０５６１-６２-９１９１）

夜間、休日や学校閉校日（８／１０～１６）など、学校に連絡が取れない場合は

長久手市教育委員会（０５６１－５６－０６２６）にご連絡をお願いします。時間帯

によっては、市役所宿直職員が電話を受ける場合があります。その場合には、要件を

お伝えください。


